[image: 国徽1024]重庆高新技术产业开发区管理委员会行政规范性文件

重庆高新区管委会
关于印发《重庆高新区深化建设用地
土壤环境管理改革十条措施（试行）》的通知
渝高新发〔2024〕5号

各镇人民政府、街道办事处，管委会各部门，各直属企事业单位，有关单位：
为严格管控建设用地土壤污染风险，提高土壤污染状况调查、评估、风险管控及修复治理等监管质效，进一步优化营商环境，现将《重庆高新区深化建设用地土壤环境管理改革十条措施（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

重庆高新区管委会
  2024年3月14日
（此件公开发布）

重庆高新区深化建设用地土壤环境管理改革
十条措施（试行）

一、分类开展土壤污染状况调查
1.土地使用权人在地块用途变更前对照《土壤污染状况调查分类管理名录》（附件1）判定管理类别，分类开展土壤污染状况调查。
重点地块依据《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ 25.1-2019）等要求，编制土壤污染状况调查报告。
一般地块划分重点区域和非重点区域分别采样监测，并编制土壤污染状况调查报告。重点区域按照《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ 25.1-2019）等要求布设采样点位，样品送有资质的机构进行检测；非重点区域可采集样品进行现场快速筛查，若发现快筛结果异常，可进一步送检核实。
其他地块根据要求填写《土壤污染状况简易调查表》（附件2），并报送生态环境局。生态环境局可视情况开展现场核查。
二、优化土壤污染风险评估管理
2.土壤污染状况调查阶段存在污染物超标的，应进一步核查污染土壤范围和方量。对污染情况清晰、关注污染物直接以《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）的风险筛选值作为修复目标值的，不开展风险评估，污染土壤方量小于1000m³的地块不纳入建设用地土壤污染风险管控和修复名录。
3.土壤污染状况调查阶段存在地下水关注污染物超标的，调查地块所在区域地下水不作为饮用水等用途，不靠近地下水饮用水源补给径流区和保护区，且不与人体直接接触的，按照地下水污染详细调查采样监测后，不涉及挥发性有机物超标的，不需开展地下水风险评估。
三、优化土壤污染风险管控和修复管理
4.土壤污染修复方案在实施过程中，若发生修复目标、修复范围、技术路线、关键参数等重大变更调整的，土壤污染责任人、土地使用权人应重新组织评审，向生态环境局报告后实施。不属于重大变更的，在修复前向生态环境局提交书面说明报备，并作为修复效果评估的补充材料。
5.适度扩大自主修复地块范围，对污染情况清晰、关注污染物含量未超过相应规划用地类别管制值、污染土壤方量小于1000m³的地块，不单独编制修复方案和开展效果评估，修复完成后合并编制土壤污染状况调查及自主修复报告。
6.强化重点项目用地保障，对服务民生和发展的重点项目，视情况试行分期、分区开展管控和修复活动，非污染区核实边界并填写《土壤污染状况简易调查表》（附表2）后，可向市生态环境局申请移出建设用地土壤污染风险管控和修复名录，先行开发利用。
7.完善修复过程安全施工监管机制，土壤污染责任人、土地使用权人应将土壤污染修复项目向建设局报告，相关部门协同加强安全施工、地质灾害风险防范监管。
四、优化评审管理措施
8.重点地块土壤污染状况调查报告、土壤污染状况调查及自主修复报告、土壤污染风险评估报告、风险管控效果（修复效果）评估报告经规划和自然资源局核准地块四至范围及拐点坐标等信息（以下简称地块信息）后，由生态环境局负责组织评审并保障落实项目评审专家费用。
一般地块土壤污染状况调查报告、土壤污染修复（风险管控）方案经规划和自然资源局核准地块信息后，由土壤污染责任人、土地使用权人组织专家评审。专家从重庆市建设用地土壤污染防治专家库中选取，评审通过并修改后报生态环境局备案。
其他地块《土壤污染状况简易调查表》经规划和自然资源局复核、生态环境局审核盖章后，不再组织现场评审。
五、支持存量资产更新改造
9.闲置厂房等存量资产改造升级为居住、公共管理与公共服务用途的，应当由实施主体（原产权人或其授权的运营主体）依法开展土壤污染现状评估（编制大纲见附件3），并向生态环境局报告，评估结果需纳入闲置厂房等存量资产更新改造实施方案。
闲置厂房等存量资产用于租赁的，鼓励实施主体将评估结果告知承租方，且在租赁合同内应明确涉及环境污染相关责任。
六、切实加强后期环境管理
10.在后期开发建设过程中，若发现土壤环境异常情况，建设单位第一时间向生态环境局报告，同步抄送综合执法局和建设局，并采取应急措施。生态环境局可根据相关法律法规责令建设单位停止施工，在补充调查和修复工作完成并满足法律法规和相关技术标准要求后方可恢复建设。

附件：1.土壤污染状况调查分类管理名录
2.土壤污染状况简易调查表
3.土壤污染现状评估报告编制大纲

附件1
土壤污染状况调查分类管理名录
1-1  建设用地用途变更

	地块
现状
	现状特征
	管理类别/规划用途

	重点地块
	一般地块
	其他地块

	农用地/未利用地
	符合以下情形之一：
1.历史上有工矿用途；
2.历史上有固废倾倒、堆放、填埋或其他明显污染痕迹；
3.紧邻工业园区、工业企业，且受到工业生产活动影响；
4.历史上有规模化养殖。
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
070302二类农村宅基地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	上述情形以外
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
070302二类农村宅基地
08公共管理和公共服务用地

	09商业服务业用地
	涉及加油站、废旧物资回收站或机动车维修等用地
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	上述情形以外
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地

	10工矿用地
	/
	管理类别划分详见表1-2

	11仓储用地
	一类物流仓储用地、二类物流仓储用地、储备库用地（粮食、棉花储备库用地）
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地

	三类物流仓储用地、储备库用地（石油储备库用地）
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	12交通运输用地
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	13公用设施用地
	涉及污水泵站、污水处理或污泥处理、生活垃圾、医疗垃圾或危险废物处理和处置等用地
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	上述情形以外
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	14绿地与开敞空间用地
	公园绿地、广场绿地、防护绿地
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地

	15特殊用地
	参照居住用地、公共管理和公共服务用地、商业服务业用地等使用，土壤污染风险较小的特殊用地
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地

	其他可能存在土壤污染风险的特殊用地
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

注：
1.地块现状以实际用途为准，地块现状及规划用途分类以《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》（自然资发〔2023〕234号）为依据；一级类不带“＊”表示包括其下全部二级类，一级类带“＊”只包括所列二级类。
2.若地块管理类别涉及本名录中两个及以上类别的，其管理类别按照其中单项等级最高的确定。
3.经土壤污染状况普查、详查、监测和现场检查等方式表明有土壤污染风险的，土地使用权人应根据地块实际，参照上述原则确定管理类别，开展土壤污染状况调查。
4.对于本名录管理类别划分存在疑问的，可咨询重庆高新区生态环境局。

1-2 建设用地中的工矿用地用途变更
	地块现状涉及
的行业类别
	管理类别/规划用途

	行业大类
	特征
	重点地块
	一般地块
	其他地块

	06煤炭开采和洗选业
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	07石油和天然气开采*
072天然气开采
	/

	08黑色金属矿采选业
	/

	10非金属矿开采业
	涉及化学矿开采、石棉、云母矿采选（石棉矿采选）
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	涉及土砂石开采、石墨、滑石、宝石、玉石、以及未列明非金属矿采选
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	11开采专业及辅助性活动
	/
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	12其他采矿业
	/

	13农副食品加工业
	/

	14食品制造业
	/

	15酒、饮料和精制茶制造业
	/

	16烟草制造业
	/

	17纺织业
	涉及洗毛、染整、脱胶、缫丝工段及产生缫丝废水、精炼废水等情形
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	18纺织服装、服饰业
	涉及湿法印花、染色、水洗工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	19皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业*
192皮革制品制造
193毛皮鞣制及制品加工
194羽毛(绒)加工及制品
195制鞋业制造

	涉及毛皮鞣制加工、使用有机溶剂的制鞋业
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	20木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	21家具制造业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	22造纸和纸制品业
	涉及纸浆、溶解浆、纤维浆等制造；造纸（含制浆工艺）
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	23印刷和记录媒介复制业
	涉及化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	24文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	25石油、煤炭及其他燃料加工业*
254生物质燃料加工
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	27医药制造业*
272化学药品制剂制造
273中药饮片加工
274中成药生产
275兽用药品制造
276生物药品制品制造
277卫生材料及医药用品制造
278药用辅料及包装材料
	涉及化学药品制剂制造；生物、生化制品制造
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	28化学纤维制造业
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	29橡胶和塑料制品业
	/

	30非金属矿物制品
	涉及水泥制造、平板玻璃制造、石棉制品制造、石墨及碳素制品制造

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	31黑色金属冶炼和压延加工业
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	32有色金属冶炼和压延加工业*
324有色金属合金制造
325有色金属压延加工
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	33金属制品业
34通用设备制造业
35专用设备制造业
36汽车制造
37铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	38电气机械和器材制造业
	涉及铅蓄电池制造
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	39计算机、通信和其他电子设备制造业
40仪器仪表制造业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	41其他制造业*
411日用杂品制造
419其他未列明制造业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	42废弃资源综合利用业
	涉及废电池、废油加工处理、废弃电器电子产品、废机动车、废电机、废电线电缆、废钢、废铁、金属和金属化合物矿灰及残渣、有色金属废料与碎屑、废塑料、废轮胎、废船、含水洗工艺的其他废料和碎屑加工处理
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

	43金属制品、机械和设备修理业
	涉及金属表面处理及热处理加工以外的化学处理工艺
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/
	/

	其他
	/
	07居住用地*
0701城镇住宅用地
0702城镇社区服务设施用地
08公共管理和公共服务用地
	/

注：
1.本名录所列工矿用地行业类别为《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）中的采矿业（B）及制造业（C）；若地块在生产经营期间涉及本名录中两个及以上行业类别的，其管理类别按照其中单项等级最高的确定。行业大类不带“＊”表示包括其下全部中类，大类带“＊”只包括所列中类。
2.地块现状以实际用途为准，地块现状及规划用途分类以《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》（自然资发〔2023〕234号）为依据；一级类不带“＊”表示包括其下全部二级类，一级类带“＊”只包括所列二级类。
3.若地块管理类别涉及本名录中两个及以上类别的，其管理类别按照其中单项等级最高的确定。
4.土壤污染重点监管单位生产经营用地按相关规定开展土壤污染状况调查。经土壤污染状况普查、详查、监测和现场检查等方式表明有土壤污染风险的，土地使用权人应根据地块实际，参照上述原则确定管理类别，开展土壤污染状况调查。
5.对于本名录未做规定的情形，或对管理类别划分存在疑问的，可咨询重庆高新区生态环境局。

[bookmark: _Toc9883][bookmark: _Toc24130]附件2
土壤污染状况简易调查表
单位名称（加盖公章）：
	地块名称

	规划用途

	联系人

	联系电话

	地块基础信息
	地址：       镇(街道)       村(社区)
	规划和自然资源局复核意见：

（复核人员签字：

 年  月  日

	四至范围
	东至      ，西至      ，南至      ，北至       。
拐点坐标另附（2000国家大地坐标系）

	中心坐标
	经度      ，纬度      。

	占地面积（m2）

	地块历史
使用情况

	地块现状情况

	承  诺
若开发利用中发现土壤污染线索，我单位将及时处置并报告高新区生态环境局，防止造成二次污染。
               业主单位：（盖章）
                               年   月   日

	生态环境局意见：

                               （盖章）
                                                     年   月   日

拐点坐标表
（2000国家大地坐标系）
单位名称:（盖章）
	基础信息
	地块名称

	地块代码＊

	地块面积（m2）

	拐点坐标信息

	序号
	X
	Y

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

注：
地块代码为在全国建设用地土壤环境管理信息系统中的代码；本表与调查地块的矢量电子数据需同时上传至全国建设用地土壤环境管理信息系统。

填报说明

《土壤污染状况简易调查表》（以下简称简易调查表）填报单位为土壤污染状况调查责任主体，应在“单位名称”处填写单位名称并加盖公章。
调查地块名称应使用该地块的规划编号，规划用途以《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》（自然资发〔2023〕234号）的用途划分为准，地块基础信息要确保准确，拐点坐标需另附。
地块历史使用情况、地块现状情况应重点阐述地块及周边是否存在污染源情况，地块是否存在扰动、挖/填方（包括区域、面积、方量、来源等）。
填报单位应向规划和自然资源局复核地块规划编号、规划用途、占地面积（保留两位小数）、拐点坐标（坐标单位及精度：米，0.0001）等基本信息，由生态环境局审核、提出管理意见并加盖公章。

附件3

土壤污染现状评估报告编制大纲

1.基本情况
1.1存量资产概况及更新改造用途
1.2现场环境总体描述及潜在土壤污染风险分析（经判断，若存量资产内无裸露土壤、不涉及挥发性污染物、不存在土壤开挖情形时，可不采样监测）
2.样品采集与分析
2.1布点方案（存量资产内若无裸露土壤，且不存在土壤开挖情形，应重点监测环境空气、室内空气等指标；若存在裸露土壤，或存在土壤开挖，还应监测裸露和开挖区域土壤环境质量）
2.2样品采集与分析（质量控制情况作为报告附件提供）
3.结论与建议
3.1数据分析及现状评估（评估标准应与实际使用功能、使用人群特征等结合）
3.2评估结论及后续管理建议
4.附件
应包括地理位置图、评估范围图、更新改造计划图、现场踏勘照片、采样记录单、检测报告、质量控制报告等。

  - 2 -

重庆高新技术产业开发区管理委员会办公室发布

image1.png